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1 Inledning 

1.1 Bakgrund 

2022-04-24 inkom larm till SOS-alarm om att det brinner i soptunnor och en 

gallervagn i direkt anslutning till en fasad på en innergård. Kort därefter meddelades 

det att branden spridit sig till en bil och flera balkonger. Räddningstjänsten hanterade 

branden med personal från 3 olika brandstationer plus ledningsenheter. Det blev 

brandskador i en källarlokal, på tre balkonger, balkongdörrar, en skåpbil, delar av 

fasaden samt sot- och rökskador i 3 lägenheter. Inga människor skadades. 

1.2 Syfte 

Följande utredning syftar till att öka det interna lärandet kring bränder på balkong med 

vertikal och/eller horisontell brandspridning eller annan ”onormal” utvändig 

brandspridning via fasad. Utredningen är en kompletterande händelserapport och är 

en del av en större studie som genomförs under 2022. 

 

Studien är ett regionalt samarbete mellan räddningstjänstorganisationerna inom 

Räddningsregion Östra Svealand i syfte att skapa ett så stort underlag som möjligt för 

vidare analyser gällande samhällsrisker och utveckling av SSBF:s verksamhet inom 

aktuellt område.  

 

Målsättningen är att utifrån underlaget skapa inriktningar av SSBF:s förebyggande och 

skadeavhjälpande arbete utifrån hur det byggnadstekniska brandskyddet, 

organisatoriska skyddet samt vår egna förmåga fungerat vid en händelse. Underlaget 

ska dessutom kunna användas i SSBF:s fortsatta arbete kring informationsspridning 

och rådgivning till berörda aktörer och den enskilde i samhället.  

1.3 Vad utredningen ska belysa 

• Var startade branden?  

• Hur skedde brand- och rökspridning till andra balkonger och 

lägenheter?  

• Påverkade möblering/förvaring på balkongerna brandförloppet?  

• Påverkade byggnadskonstruktionen brandförloppet?  

• Har brandfarlig vara funnits på balkongen och har det involverats i 

brandförloppet?  

• Hur har det byggnadstekniska brandskyddet fungerat?  

1.4 Källhänvisning 

• Händelserapport 2022.044819 

• Platsbesök genomfördes 2022-04-25 och 2022-04-26 

• Samtal med räddningspersonal 

• Samtal med ägaren till den drabbade verksamheten 

• Samtal med fastighetsägaren 

• Bilder är, om inte annat nämns, tagna av SSBF 

1.5 Beställare av utredningen 

Enhetschef för olycksförebyggande myndighetsutövning och stöd till den enskilde. 
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2 Objekt 

Flerbostadshus i 3 plan med vind och källare. Huset är byggt 1939 och en 

fasadrenovering genomfördes någon gång i mitten på 1990-talet. Byggnaden innehåller 

17 lägenheter samt lokaler i källarplanet som inhyser en städfirma. På vinden har 

hyresgästerna vindskontor för förvaring. Det finns en röklucka på vinden, dock oklart 

hur den styrs. Balkongerna var byggda med gjuten bottenplatta och täckta med 

insynsskydd i plåt. 

 

 

 

Bild 1. Innergården på  
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3 Händelseförlopp 

Branden upptäcks av förbipasserande som även larmar SOS-alarm. SOS-alarm får flera 

samtal och ledningsfordon och flera brandstationer larmas till adressen. Branden har, 

av oklar anledning, startat i några gallervagnar med wellpapp och annat 

återvinningsmaterial. Dessa var placerade under en balkong och värmen från 

initialbranden gör att branden snabbt sprids till ett parkerat fordon och vidare upp på 

balkongen och sedan vidare uppåt fasaden.  

När första styrkan från Brännkyrka brandstation (BK) kommer fram ser de att det 

brinner på innergården och viss spontan utrymning har skett. Människor möter upp 

och meddelar att branden spridits till en lägenhet på plan ett. Insatsen inriktas då på 

invändig släckning och rökdykning påbörjas direkt mot lägenheten. Räddningsledaren 

upptäcker samtidigt att branden på utsidan av huset har spridits till en garageport och 

att lågorna når flera balkonger och upp mot takfoten. Det hörs även flera explosioner 

från skåpbilen.  

Kungsholmens brandstation (KH) som kommit fram till platsen får till uppgift att 

förstärka baspunkten med en rd-grupp och stegpersonalen hanterar den utvändiga 

släckningen och kontrollerar skåpbilen. De konstaterade att det inte fanns gasolflaskor 

i bilen utan att det troligen var däcken som exploderat. De släcker fasadbranden och 

bryter sig in i garaget och släcker några mindre bränder och lämpade en del material 

och kylde med vatten. Man frilade även en brandpåverkad nisch/slits för rör som var 

placerad under fasadbeklädnaden.  

Katarina brandstation anländer och får uppgiften att resa maskinstege för att 

kontrollera eventuell spridning till vind och rökdykargruppen säkrar trapphuset och 

kollar vinden inifrån. Ventilation sker med hjälp av fläktar. UAS användes för kontroll 

av brandspridning och temperaturnedgång över tid. Räddningsinsatsen avslutas 22,45. 

 

Bild 2. Bild tagen av ett vittne. 
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4 Slutsatser 

Nedan presenteras slutsatser kopplade till de frågeställningar som belyses i den 

kompletterande händelserapporten. Beroende på polisens avspärrningar i samband 

med deras utredning har utredaren inte varit inne i någon av de branddrabbade 

lokalerna. 

4.1 Var startade branden? 

Enligt vittnen på plats startade branden i en soptunna och gallervagnar med 

skräp/återvinningsmaterial på utsidan av fasaden. Dessa var placerade utanför en 

garageport rakt under en balkong på innergården. 

 

 

4.2 Hur skedde brand och rökgasspridning till andra 

balkonger och lägenheter? 

Initialbranden i återvinningsmaterialet växte sig större och involverade efter en stund 

även ett fordon som var parkerat utanför garageporten till källarlokalen. Branden spred 

sig till den nedersta balkongen men även till balkongen ovanför. Branden har sedan 

spridits vidare och upp mot takfoten. Det fanns en nisch i fasaden med gamla rör och 

enligt bilder har viss brandspridning skett den vägen, oklart vad det är för rör. Mellan 

nischen och ett utanpåliggande ventilationsrör har det bildats en utvändig kanal som 

troligen har bidragit till att sprida brandgaser uppåt fasaden. 

Enligt befäl på platsen var det väldigt nära att branden spreds upp på vinden. 

Bild 3. Branden startade i sopkärl utanför garageport under en balkong. 
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Balkongdörren på plan ett har utsatts för stor värmepåverkan vilket har inneburit att 

glaset gått sönder, genombränning skett och rök/värme har spridits in i lägenheten. 

 

Enligt insatspersonal på plats har det utvändiga brandförloppet och brandspridningen 

varit snabbt. Förutom brandspridning till ovanförliggande balkonger och en källarlokal 

har rök även spridits in till två lägenheter. Lägenheten ovanför balkongen där branden 

startade blev rök- och brandskadad. För övriga ovanliggande lägenheter vars balkonger 

blivit drabbade har dessa blivit rökskadade, men ingen omfattande brandspridning har 

skett.  

4.3 Påverkade möblering/förvaring på balkongerna 

brandförloppet. 

Enligt uppgifter från insatspersonal och platsbesöket har det inte funnits så mycket 

brännbart material på, de relativt små, balkongerna att det påverkat brandförloppet i 

någon större utsträckning. Det har hörts två explosioner men dessa kom troligen från 

däcken på bilen som var involverad i branden. 

4.4 Påverkade byggnadskonstruktionen (balkongernas 

utformning) brandförloppet? 

Balkongerna är utförda med separat platta för respektive balkong och är placerade i en 

rät linje på fasaden. Detta innebär naturligtvis att en spridning av branden underlättas. 

Den snabba spridningen uppåt har troligen påverkats av att det fanns en nisch i 

fasaden med gamla rör, oklart vad det är för rör. Nischen var isolerad med mineralull 

men en viss rökspridning kan ha skett den vägen. Mellan nischen och ett 

Bild 4. Brandpåverkad dörr och fönster på balkongen på plan ett. 
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utanpåliggande ventilationsrör har det bildats en utvändig kanal som troligen har 

bidragit till att sprida brandgaser uppåt fasaden. Se bild 5 och 6. 

 

Enligt befäl på platsen var det väldigt nära att branden spreds upp på vinden men 

enligt kontroller konstaterades att röken inte spridits till vinden. Utredaren har inte 

gjort någon närmare kontroll av takfoten. 

 

Bild 6. Isolerad nisch med rör placerad i fasad. 

Bild 5. Spridning via fasad. Utvändig ventilationskanal kan ha 
underlättat rökspridningen. 
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4.5 Har brandfarlig vara funnits på balkongen och har det 

involverats i brandförloppet? 

Inget tyder på att det fanns någon brandfarlig vara på balkongen vid aktuell händelse. 

4.6 Hur har det byggnadstekniska brandskyddet fungerat? 

Branden spred sig från marknivå upp till nedersta balkongen och där blev en 

balkongdörr med fönster påverkade av värme vilket ledde till att dörren brann igenom, 

glaset gick sönder och rök läckte in i lägenheten. Även lägenheten ovan blev rökskadad  

även där bedöms brandspridning skett via balkongdörr eller fasadfönster. 

Balkongdörrar och fasadfönster är ej brandtekniskt klassade och är därför inte en del 

av det byggnadstekniska brandskyddet.  

Det har troligen inte skett någon spridning via ventilationen vilket tyder på att 

ventilationsbrandskyddet har fungerat i byggnaden.  

Trapphuset var utförd med brandgasventilation genom lucka på vinden, det är oklart 

om luckan styrdes via vev i trapphuset eller via detektor. Rökluckan har inte använts av 

räddningstjänsten då det initialt inte var rök i trapphuset, i ett senare skede av insatsen 

användes fläktar för ventilation. Den rök som funnits i trapphuset har troligen kommit 

då räddningstjänsten öppnade dörrar för kontroll och ventilation av lägenheter. 

Respektive lägenhet i byggnaden är utförd som egen brandcell. Brandcellsgränser i 

brandlägenheten fungerade i det avseende att lägenhetsdörren var tät så att ingen 

direkt rökspridning skedde från lägenheten till trapphuset. 

Branden spreds ej till, eller inom, ytterväggskonstruktionen eller övriga 

konstruktionen. Enligt insatspersonalen var det nära att brandspridning skedde till 

vinden och det är oklart om det beror på tät takfot eller om det helt enkelt inte hann bli 

tillräckligt mycket varma brandgaser för att en antändning skulle ske. 

Sammantaget har det byggnadstekniska brandskyddet fungerat bra.  

 

5 Rekommendationer 

Förvaring av brännbar materiel bör inte ske i anslutning till fasaden, lämpligt med ett 
fristående sopskjul. Detta gäller även parkering av bilar i direkt anslutning till fasad. 
Resultatet från denna underökning används av SSBF som analysunderlag för 2022 års 
aktivitetsplan.  

5.1 Mottagare och delgivning 

Enhetschef för olycksförebyggande myndighetsutövning och stöd till den enskilde, 

delgavs utredningen 2022-06-07. 

 

 

 




